aptas a fornecer o produto com disponibilidade imediata, atendendo às especificações 
técnicas da demanda. Entre as alternativas mapeadas, destaca-se a empresa GRA 
Assessoria e Consultoria em Negócios Internacionais LTDA, inscrita no CNPJ nº 
14.767.899/0001-87, que apresentou proposta no valor total de R$ 13.525,15 (treze 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quinze centavos). 

A empresa forneceu, ainda, declaração de exclusividade da marca XCMG, 
comprovando que é representante autorizada e exclusiva para comercialização dos 
itens demandados, conforme documento anexo. Tal condição reforça a adequação

[...]

QUANTITATIVO ESTIMADO DOS ITENS POR SOLUÇÃO 

Com base na necessidade da revisão da motoniveladora, os seguintes 
quantitativos são necessários: 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base na pesquisa realizada, conforme documentos anexos, se verificou 
que o valor estimado é de R$ 13.525,15 (treze mil quinhentos e vinte e cinco reais com 
quinze centavos). 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A solução consiste na aquisição de peças para o veículo que é essencial para a 
manutenção das vias de todo perímetro rural, onde existe grande demanda 
principalmente nesse momento que está sendo feita a recuperação de estradas,